Дело №

УИД 27RS0№-67

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 июля 2023 года г. Хабаровск

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе 

председательствующего судьи Потапова Р.А.,

при ведении протокола ФИО3, ФИО4,

с участием государственного обвинителя Ширяева А.И.,

подсудимого ФИО5,

его защитника – адвоката Фаткулиной М.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении:

ФИО5, ДАТА года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> фактически проживающего: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, действуя в составе организованной группы в качестве ее участника, совместно с неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджере (программе) «

<

данные изъяты>.» (далее - мессенджер «Threema.») учетную запись с именем пользователя 

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), выступающим организатором этой организованной группы, к которому ее участники обращались как «Док», «Кинд», «босс» и иными неустановленными лицами - пользователями мессенджера «

<

данные изъяты> совершил покушение, а именно умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, при этом данное преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В точно неустановленные дату и время, но не позднее 22 часов 54 минут ДАТА неустановленное лицо, использующее в мессенджере «

<

данные изъяты>.» учетную запись с именем пользователя 

<

данные изъяты>», находясь в точно неустановленном месте, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен законом России, а их незаконный сбыт влечет уголовную ответственность и наказание, однако является высокодоходным видом преступной деятельности, имея источник незаконного приобретения различных наркотических средств, в том числе - 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>-альфа-диметил-фенил-этиламина) и каннабиса (марихуаны) в крупном и особо крупном размерах, преследуя цель незаконного обогащения и руководствуясь корыстными побуждениями, решило обрести и получать постоянный доход от преступной деятельности по распространению вышеуказанных наркотиков бесконтактным способом, то есть через сеть «

<

данные изъяты>», путем организации размещения их тайниковых закладок на территории различных субъектов РФ, в том числе в Хабаровском крае.

Понимая, что эффективность данной преступной деятельности возрастет при масштабном незаконном сбыте наркотических средств и групповом его осуществлении, а привлечение наибольшего количества участников такой группы, контроль и организация их действий позволит охватить большую часть территории России для распространения наркотиков, неустановленное лицо, использующее в мессенджере «

<

данные изъяты>.» учетную запись с именем пользователя 

<

данные изъяты>», создало организованную группу межрегионального масштаба с целью совершения организованного и систематического незаконного сбыта через сеть «Интернет» вышеуказанных наркотических средств неограниченному кругу лиц - их покупателям и потребителям путем размещения участниками этой группы тайниковых закладок с наркотиками на территории различных субъектов РФ, в том числе в Хабаровском крае, разработало способ его совершения с использованием интернет-магазинов и мессенджера «

<

данные изъяты>», соблюдением мер конспирации, а также иерархическую структуру этой группы, основанной на строгой подчиненности и конспирации, наличии карьерного роста и финансового обеспечения, в которую на разных этапах ее функционирования вовлекло участников, распределив между ними преступные роли и наделив каждого из них определенными функциями.

Так, иерархическая структура организованной группы включала в себя «организатора», функции которого неустановленное лицо, использующее в мессенджере «

<

данные изъяты>.» учетную запись с именем пользователя «~

<

данные изъяты>» (далее также - «организатор»), возложило на себя, как на руководителя общей преступной деятельностью данной группы и непосредственного владельца зарегистрированных на различных электронных платформах (площадках) интернет-магазинов, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств через сеть «

<

данные изъяты>», где на их «витринах», согласно выбранного указанным неустановленным лицом способа совершения преступлений, участниками группы должна была размещаться информация о сделанных ими тайниковых закладках в виде текстовых сообщений и фотографий с географическими координатами, точным описанием и графическим обозначением мест их нахождения на территории конкретного субъекта России, вида и массы содержащихся в них наркотиков, их упаковки и ее размеров.

Кроме того, разработанная «организатором» иерархическая структура организованной группы состояла из «модераторов» («управляющих»), «специалистов» («саппортов»), «кураторов», действующих от имени интернет-магазинов на территории различных субъектов РФ, в том числе в Хабаровском крае, а также из непосредственных исполнителей незаконного сбыта наркотиков - «складов» (держателей крупных и особо крупных партий наркотических средств) и «курьеров» («фасовщиков» и «закладчиков» мелких партий наркотиков). Указанные участники имели возможность карьерного роста в организованной группе или одновременно, наряду со своей ролью в совершении преступлений, могли выполнять функции друг друга и никогда не виделись между собой в целях конспирации.

«Организатор» принимал решение о выборе электронных платформ (площадок), где он мог на наиболее благоприятных для организованной группы условиях зарегистрировать интернет-магазины, анализировал представленные на данных платформах города для незаконного сбыта наркотических средств, систему выгрузки «товара», количество посещаемых платформу покупателей, возможность вывода полученных от продажи наркотиков денежных средств и размер комиссий за «работу» на таких площадках. Регистрировал интернет-магазины как на одной, так и на нескольких электронных платформах (площадках) одновременно. Приобретал у «поставщиков» крупные и особо крупные партий наркотических средств и обеспечивал их отправку в посылках (почтово-телеграфных отправлениях) на адреса почтовых ящиков отделений почтовой связи АО «

<

данные изъяты>» для доставки наркотиков «складам», использующим при получении таких посылок вымышленные имена получателей и якобы оформленные от них доверенности. Вел учет денежных сумм залогов, взымаемых со «складов» и «курьеров», за предоставление им очередных партии наркотиков для «работы».

Имел доступ к переписке участников организованной группы в мессенджере «

<

данные изъяты>.», где сообщал им о своем выборе электронных платформ (площадок), название зарегистрированных на них интернет-магазинов и количество тайниковых закладок с наркотиками, необходимое к размещению «курьерами» на «витринах» таких магазинов при первичной их регистрации на площадках, давал указание «кураторам» корректировать это количество. Требовал от «курьеров» надежно закладывать наркотические средства. Контролировал «модераторов» («управляющих») и «кураторов» по добавлению учетных записей «складов» и «курьеров» в «свои» магазины и группы мессенджера «

<

данные изъяты>.», лично рассматривал предложения и жалобы последних, в том числе на отсутствие «модераторов» («управляющих») в сети «

<

данные изъяты>». Гарантировал карьерный рост и получение процентов от общей прибыли в случае переезда «кураторов», «складов», либо «курьеров» в новые города для продажи «товара».

Согласно разработанного «организатором» способа совершения преступлений в функции «модераторов» («управляющих») входило: администрирование интернет-магазинов, зарегистрированных «организатором» на электронных платформах (площадках); сбор для «организатора» данных, характеризующих другие платформы («

<

данные изъяты>») и электронных адресов доступа к ним в сети «

<

данные изъяты>»; анализ цен наркотических средств, реализуемых на других аналогичных магазинах, определение ассортимента (наименования) наркотиков, предлагаемых к продаже на «витрине» интернет-магазинов и размещение их средней стоимости (цены); предоставление авторизованным на платформах (площадках) участникам организованной группы прав доступа к «витринам» интернет-магазинов, создание и управление группами в мессенджере «

<

данные изъяты>.» (то есть «добавление» и «удаление» учетных записей членов организованной группы). Обеспечение круглосуточной поддержки «складов» и «курьеров», в том числе со стороны «специалистов» («саппортов») и «кураторов».

Инструктаж новых «курьеров» о принятых в организованной группе «правилах» незаконного сбыта наркотических средств, требованиях, предъявляемых к способам размещения тайниковых закладок на местности в лесу, в городе, в помещении или в подъезде жилого дома, к их количеству, упаковке и фасовке находящихся в них наркотиков, к дистанции между такими закладками, к расстоянию от них государственных учреждений и мест скопления людей, к описанию местонахождения «клада» с привязкой к этому месту географических координат и фотографий, к глубине «прикопа» закладки, ее маскировки (тайников, оформленных в виде камней, либо с применением пластилина и магнитов) и к наличию крупных ориентиров для поиска. Возможности оплаты «курьерам» стоимости проезда до места «клада» с товаром для «работы» (если не в черте города), а также компенсации их затрат на приобретение расходных материалов по фасовке и упаковке наркотиков в закладках.

Определение «прайса», то есть сумм оплаты «курьерам» за размещение ими одного тайника с наркотическим средством с учетом его вида и веса в закладке. Повышение данной суммы в зависимости от ежемесячного выполнения «курьерами» конкретного количества таких закладок. Предоставление «курьерам» дополнительных «бонусов» к ежемесячной «заработной плате» при «низком проценте» закладок, не найденных покупателями. Разъяснение системы штрафов за нарушение «правил» и требований в группе, в том числе, касающихся недовеса наркотика в закладке. Времени своей «работы» и «работы» «кураторов» в сети «

<

данные изъяты>», сроках выхода на связь «курьеров» и ответа в спорах («диспутах») с покупателями наркотиков, их игнорирования, необходимости соблюдения мер конспирации и анонимности при продаже «товара».

Сбор личной информации в отношении «курьеров», выбор лучших среди них в закладке наркотиков и распределение между ними «призовых» мест. Публикация в группах мессенджера «

<

данные изъяты>.» вышеуказанной «важной» информации, объявлений о наборе в интернет-магазины «сотрудников», «приглашений» и адресов «зеркал» для входа на электронные платформы (площадки) и доступа к магазинам «организатора», а также согласованных с «организатором» решений о повышении в «должности» членов организованной группы, контроль «кураторов» в пересылке этих сведений «складам» и «курьерам» в ходе личной переписки с ними.

Непосредственный незаконный сбыт наркотических средств, информация о тайниковых закладках которых была размещена «курьерами» на «витринах» администрируемых интернет-магазинов неограниченному кругу лиц - их покупателям и потребителям через сеть «Интернет». Разрешение споров («диспутов») на «работу» интернет-магазинов при возникновении трудностей в обнаружении закладок «курьеров» покупателями и потребителями наркотических средств, переписка с указанными лицами от имени «курьеров» с целью уточнения мест таких закладок, либо для принятия решения о возвращении полученных от незаконного сбыта наркотиков денежных средств или пересылки им информации о местонахождении новых закладок с наркотическими средствами взамен не найденных. Мониторинг рейтинга продаж наркотиков и комментариев (отзывов) покупателей о «работе» интернет-магазинов. Также «модераторы» («управляющие») ежемесячно обеспечивали безналичное перечисление (перевод) «складам» денежных средств в виде криптовалюты («биткойна») на их «биткойн-адреса» («кошельки») для возмещения расходов на содержание (аренду) квартир, используемых для незаконного хранения наркотических средств и проживания в них последних.

При этом преступная роль «модераторов» («управляющих») в организованной группе предусматривала возможность у наиболее опытных и ответственных из них в качестве поощрения стать «партнером» и самостоятельно приобретать у «поставщиков» «организатора» крупные и особо крупные партии наркотических средств, обеспечивать их отправку в посылках (почтово-телеграфных отправлениях) «складам» группы. Данные наркотики также фасовались «складами» на более мелкие (оптовые) партии («МК») и раскладывались в тайниковых закладках «курьерам» группы, которые через «кураторов» их изымали и фасовали еще более мелкими партиями для незаконного сбыта в розницу путем новых тайниковых закладок. Такие «модераторы» («управляющие») получали право по согласованию с «организатором» использовать зарегистрированные им интернет-магазины для размещения на них информации о тайниковых закладках, разложенных «курьерами», полученной от них в рамках партнерских отношений с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неограниченному кругу лиц - их покупателям и потребителям через сеть «Интернет». Денежные средства в виде дохода от такой преступной деятельности распределялись только между «модераторами» («управляющими»), «специалистами» («саппортами»), «кураторами», «складами» и «курьерами», после чего перечислялись (переводились) на используемые ими «биткойн-адреса» («кошельки») безналичным способом в виде криптовалюты («биткойна»).

Преступная роль «специалистов» («саппортов») в организованной группе включала сбор личной информации в отношении «курьеров», в том числе сведений о их днях рождений для поздравлений от имени группы и направлении им ценных подарков. Напоминание «курьерам» требований, предъявляемым к способам фасовки и упаковки наркотиков, размещения их тайниковых закладок в подъездах жилого дома, к количеству таких закладок и дистанции между ними, к расстоянию закладок с наркотически средствами на местности, в городе, на улице от государственных учреждений и мест скопления людей, к описанию мест «кладов», их маскировки и глубине «прикопа», к фотографиям этих мест, в том числе в ночное время с захватом в ракурс кадра крупных ориентиров для свободного поиска и обнаружения. Примеров мест, где размещение закладок запрещено «правилами» организованной группы или электронных платформ (площадок), на которых зарегистрированы магазины «организатора», а также запрета на расположение «кладов» в одних и тех же местах. Правил оценки «курьерами» споров («диспутов»), обязанностей уважительного отношения к покупателям и оказания им помощи с поиском не обнаруженных ими закладок, графического обозначения мест их нахождения на фотографиях, отправленных «специалистам» («саппортам») покупателями в целях повышения репутации интернет-магазинов. Разъяснение времени своей «работы» и «работы» «модераторов» («управляющих») в сети «Интернет».

Помощь «модераторам» («управляющим») в администрировании интернет-магазинов с правами доступа к ассортименту (наименованию) предлагаемых к продаже наркотических средств и их стоимости (цены), к удалению на «витринах» таких магазинов информации об адресах тайниковых закладок, размещенных «курьерами» и к ограничению авторизованных участников организованной группы в допуске к магазинам «организатора». Публикация в группах мессенджера «

<

данные изъяты>.» ссылок и адресов «зеркал» для входа на электронные платформы (площадки) в магазины «организатора», информации о проведении конкурсов на выбор лучших «курьеров» в выполнении «норм» по закладке наркотиков, условий участия в них и сумм денежных средств, планируемых к выплате за достижение «призовых» мест, а также предварительных результатов таких конкурсов.

Контроль поступления споров («диспутов») от покупателей и потребителей наркотических средств на «работу» интернет-магазинов при возникновении трудностей в обнаружении ими закладок «курьеров» с наркотиками. Получение от «курьеров» информации об уточнении мест таких закладок, соблюдении ими требований, предъявляемых к способам их размещения, их мнения о возможном решении возникших споров («диспутов»). Направление сведений о спорах («диспутах») «модераторам» («управляющим») для их разрешения с учетом статистики продаж «курьеров» и покупок потребителей. При принятии решения «модераторами» («управляющими») о замене покупателям не найденных ими тайниковых закладок «курьеров», «специалисты» («саппорты») контролировали размещение такими «курьерами» на «витринах» интернет-магазинов сведений о местонахождении новых закладок с наркотическими средствами, которые выдавали покупателям взамен ими не обнаруженных. Кроме того, «специалисты» («саппорты») осуществляли мониторинг комментариев (отзывов) покупателей о «работе» интернет-магазинов и «курьеров» в случае возникновения споров («диспутов») и по результатам их разрешения «модераторами» («управляющими»).

В функции «кураторов» входило непосредственное общение от имени интернет-магазинов со «складами» и «курьерами», как в личной переписки, так и в группах мессенджера «

<

данные изъяты>.», контроль за выполнением ими своих ролей в совершении преступлений по незаконному сбыту наркотических средств на территории конкретного города в субъекте РФ, в том числе в Хабаровском крае. «Кураторы» пересылали «складам» представленные им от «организатора» данные трек-номеров посылок (почтово-телеграфных отправлений), сведения о наименовании и общей массе содержащихся в них крупных и особо крупных партий наркотиков, ссылки на фотографии их внешнего вида и дату поступления в отделения почтовой связи АО «Почта России», а также информацию об отправителях и получателях для использования при изготовлении «складами» доверенностей на получение таких посылок, якобы оформленных от имени получателей. Принимали от «складов» информацию о получении ими вышеуказанных посылок, фотографии находящихся в них наркотических средств с указанием их названия, массы вещества на весах и веса его упаковки. Давали указание «складам» о способах незаконного хранения и фасовки, находящихся в полученных ими посылках крупных и особо крупных партий наркотиков на более мелкие (оптовые) партии («

<

данные изъяты>»), их количестве, массе и виде содержащихся в них наркотических средств, а также о их размещении с применением мер конспирации в тайниковых закладках конкретным «курьерам», для обозначения которых «кураторы» использовали их учетные записи в мессенджере «

<

данные изъяты>.». После чего информация о местах нахождения тайниковых закладок с оптовыми партиями наркотиков («

<

данные изъяты>»), полученная от «складов», пересылалась «кураторами» в ходе личной переписки «курьерам» в указанном мессенджере на основании поступивших от них «заявок» для последующего их изъятия, фасовки еще более мелкими партиями и дальнейшего незаконного сбыта данных наркотиков в розницу путем размещения «курьерами» новых тайниковых закладок. Все эти сведения «кураторы» получали от «складов» и «курьеров» в мессенджере «

<

данные изъяты>.» в виде текстовых сообщений и фотографий с географическими координатами, точным описанием и графическим обозначением мест нахождения, а также с информацией о количестве размещенных тайниковых закладок, виде и массе содержащихся в них наркотических средств, их упаковки, ее размеров и способов маскировки.

Одновременно «кураторы» контролировали получение «курьерами» от «складов» и последующее незаконное хранение оптовых партий наркотиков («

<

данные изъяты>»), принимали их фотографий с отражением массы вещества на весах. Давали указание «курьерам» о фасовке этих наркотических средств более мелкими (розничными) партиями и о размещении вышеуказанной информации о местах, количестве и дате сделанных ими тайниковых закладок, виде и массе содержащихся в них наркотиков, их упаковки и ее размеров на «витринах» интернет-магазинов, зарегистрированных «организатором» на конкретных электронных платформах (площадках) для дальнейшего незаконного сбыта данных наркотических средств «модераторами» («управляющими») неограниченному кругу лиц - их покупателям и потребителям через сеть «Интернет», а также публикацию «курьерами» этих сведений в группах мессенджера «

<

данные изъяты>.» для демонстрации результатов своей ежедневной «работы» перед «организатором» и «модераторами» («управляющими»).

Кроме того, «кураторы» ежемесячно на основании представленных отчетов «складов» и «курьеров» осуществляли расчеты оборота наркотических средств, а именно: название «товара» и его остаток у «складов» и «курьеров» «на руках» по состоянию на начало и конец отчетного месяца, общее количество полученных «складами» посылок, вид и масса находящихся в них наркотиков, дата, количество и наименование оптовых партий наркотических средств («

<

данные изъяты>»), выданных «складами» и забранных «курьерами» в тайниковых закладках. Вес и вид наркотиков, информацию о которых «склады» и «курьеры» передавали «модераторам» («управляющим») по предварительной договоренности с ними в рамках партнерских отношений, оставляли себе, а также количество «кладов», размещенных «курьерами» на «витринах» интернет-магазинов для их последующего незаконного сбыта с указанием конкретных электронных платформ (площадок), где загружались сведения о «товаре». «Кураторы» подсчитывали размер потери наркотических средств в ходе их незаконного сбыта организованной группой и премий за успешное выполнение «курьерами» «планов» по продажам «товара», а также количество закладок, не найденных покупателями и наложенных в связи с этим штрафов за невыполнение «курьерами» принятых в группе «правил» и требований, которые влияли на сумму («процент») вышеуказанной премии.

Вели учеты: денежных сумм, выданных ими «складам» и «курьерам» «авансом» по их просьбам в счет планируемого преступного дохода от совершения преступлений, количество и стоимость наркотических средств, оставленных «складами» и «курьерами» для себя и сумм залогов, взымаемых с последних, за предоставление им очередных партии наркотиков для «работы», после чего, с учетом этих сведений определяли общую сумму вознаграждения, выплачиваемого «складам» и «курьерам» в качестве «заработной платы» и премий, которую сообщали им в ходе личной переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>.» и перечисляли (переводили) безналичным способом в виде криптовалюты («биткойна») на используемые последними «биткойн-адреса» («кошельки»).

На участников организованной группы - лиц, выполняющих роль «складов», после их авторизации на электронных платформах (площадках) и предоставления им прав доступа к интернет-магазинам, неустановленное лицо, использующее в мессенджере «

<

данные изъяты>.» учетную запись с именем пользователя «~kindmann», возложило функции получения в свое распоряжение в отделениях почтовой связи АО «Почта России» с соблюдением мер конспирации посылок (почтово-телеграфных отправлений) с крупными и особо крупными партиями наркотических средств, информацию о дате поступления и трек-номера которых, а также сведения о их отправителях и получателях, наименовании и общей массе содержащихся в них наркотиков, ссылки на фотографии внешнего вида, «складам» пересылали «кураторы» в ходе личной переписки в указанном мессенджере. Для этой цели, «склады», действуя согласно разработанного «организатором» способа совершения преступлений, на основании представленных «кураторами» вышеуказанных данных изготавливали доверенности на получение таких посылок, которые заполняли якобы от имени их получателей, указанных при отправлении.

После получения таких посылок «склады» отправляли «кураторам» фотографии находящихся в них наркотических средств с указанием их названия, массы вещества на весах и веса его упаковки. Осуществляли незаконное хранение и по указанию «кураторов» фасовку, находящихся в полученных ими посылках крупных и особо крупных партий наркотиков на более мелкие (оптовые) партии («

<

данные изъяты>»), после чего их размещали с применением мер конспирации в тайниковых закладках на территории конкретного города в субъекте РФ, в том числе в Хабаровском крае для последующего изъятия этих наркотических средств другими участниками организованной группы - «курьерами». Информацию о данных тайниковых закладках в виде текстовых сообщений и фотографий с географическими координатами, точным описанием и графическим обозначением мест их нахождения, а также вида и массы содержащихся в них оптовых партий наркотиков («

<

данные изъяты>»), их упаковки, ее размеров и способов маскировки «склады» пересылали «кураторам» в ходе личной переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>.».

Кроме того, «склады» ежемесячно подготавливали и отправляли «кураторам» отчеты, в которых указывали движение у них наркотических средств, а именно: название «товара» и его остаток «на руках» по состоянию на начало и конец отчетного месяца, общее количество полученных «складами» посылок, вид и масса находящихся в них наркотиков, количество, наименование и дата выдачи «курьерам» в тайниковых закладках оптовых партий наркотических средств («

<

данные изъяты>»). Вес и вид наркотиков, информацию о которых «склады» передавали «модераторам» («управляющим») по предварительной договоренности с ними в рамках партнерских отношений, а также оставляли себе.

После согласования с «кураторами» отчетов, «склады» в ходе личной переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>.» пересылали «кураторам» используемые ими «биткойн-адреса» («кошельки») с указанием города, где «склады» выполняли отведенную им роль в совершении преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, названия учетных записей, под которыми они были зарегистрированы в данном мессенджере и авторизованы на электронных платформах (площадках) для доступа к интернет-магазинам «организатора», а также суммы рассчитанного «кураторами» вознаграждения, выплачиваемого «складам» безналичным способом в виде криптовалюты («биткойна») в качестве их «заработной платы» и премий, то есть дохода от вышеуказанной преступной деятельности. Кроме того, «склады» отправляли «кураторам» информацию о своих «биткойн-адресах» («кошельках») для получения «аванса» в счет планируемого их дохода от совершения преступлений.

В обязанности лиц, выполняющих роль «курьеров», после их авторизации на электронных платформах (площадках) и предоставления им прав доступа к «витринам» интернет-магазинов «организатора», входила отправка «кураторам» в ходе личной переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>.» «заявок» на предоставление им оптовых партий наркотиков («

<

данные изъяты>»), их изъятие с соблюдением мер конспирации из тайниковых закладок «складов» на основании информации о местах нахождения таких закладок, пересланной им «кураторами» и последующее незаконное хранение данных наркотических средств. По указанию «кураторов» «курьеры» отправляли им фотографии полученных оптовых партий наркотиков («

<

данные изъяты>») с отражением массы в них вещества на весах, фасовали их еще более мелкими (розничными) партиями и размещали в новых тайниковых закладках на территории конкретного города в субъекте РФ, в том числе в Хабаровском крае. После чего информацию о количестве и дате сделанных тайниковых закладок, виде и массе содержащихся в них наркотических средств, их упаковки, ее размеров и способов маскировки в виде текстовых сообщений и фотографий с географическими координатами, точным описанием и графическим обозначением мест нахождения закладок «курьеры» передавали «кураторам» в мессенджере «

<

данные изъяты> и выгружали на «витрины» интернет-магазинов «организатора» с указанием конкретных электронных платформ (площадок), где зарегистрированы эти магазины, для дальнейшего незаконного сбыта наркотиков в розницу «модераторами» («управляющими») неограниченному кругу лиц - их покупателям и потребителям через сеть «Интернет». Также «курьеры» опубликовывали вышеуказанные сведения в группах мессенджера «

<

данные изъяты>.» для демонстрации результатов своей ежедневной «работы» перед «организатором» и «модераторами» («управляющими»).

При поступлении споров («диспутов») от покупателей и потребителей наркотических средств на «работу» интернет-магазинов и возникновении трудностей в обнаружении ими закладок «курьеров» с наркотиками, последние оказывали помощь в поиске таких закладок, уточняли «специалистам» («саппортам») места их нахождения, в том числе путем их графического обозначения на фотографиях покупателей, высказывали свое мнение о возможном решении споров («диспутов») с учетом соблюдения «курьерами» требований, предъявляемых к способам размещения закладок в организованной группе. При принятии «модераторами» («управляющими») решения о замене покупателям не найденных ими тайниковых закладок «курьеры» размещали на «витринах» интернет-магазинов сведения о местонахождении новых закладок с наркотическими средствами, которые «специалисты» («саппорты») выдавали покупателям взамен ими не обнаруженных.

«Курьеры» ежемесячно подготавливали и отправляли «кураторам» отчеты, в которых указывали оборот у них наркотических средств, а именно: название «товара» и его остаток «на руках» по состоянию на начало и конец отчетного месяца, вес, наименование и дата получения «курьерами» от «складов» в тайниковых закладках оптовых партий наркотиков («

<

данные изъяты>»), общее количество разложенных «кладов», вид и масса находящихся в них наркотических средств, которые «курьеры» разместили на «витринах» интернет-магазинов для их последующего незаконного сбыта с указанием конкретных электронных платформ (площадок), где загружались сведения о «товаре». Вес и вид наркотиков, переданных «курьерами» «модераторам» («управляющим») в рамках партнерских отношений с ними, а также оставленных «курьерами» для себя.

После согласования с «кураторами» отчетов, «курьеры» в ходе личной переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>.» пересылали «кураторам» используемые ими «биткойн-адреса» («кошельки») с указанием города, где «курьеры» выполняли отведенную им роль в совершении преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, название учетных записей, под которыми они были зарегистрированы в данном мессенджере и авторизованы на электронных платформах (площадках) для доступа к интернет-магазинам «организатора», а также суммы рассчитанного «кураторами» вознаграждения, выплачиваемого «курьерам» безналичным способом в виде криптовалюты («биткойна») в качестве их «заработной платы» и премий, то есть дохода от вышеуказанной преступной деятельности. Кроме того, «курьеры» отправляли «кураторам» информацию о своих «биткойн-адресах» («кошельках») для получения «аванса» в счет планируемого их дохода от совершения преступлений.

Таким образом, в организованной группе неустановленным лицом, использующим в мессенджере «

<

данные изъяты>.» учетную запись с именем пользователя «~kindmann», была создана иерархическая структура. Распределение ролей и функций в данной группе, стабильность ее состава способствовали тому, что в ходе совершаемых преступлений ее участники действовали слаженно и по одному заранее разработанному преступному плану с использованием мер конспирации.

Для реализации разработанного способа совершения преступлений «организатор», действуя в точно неустановленные дату и время, но не позднее 19 часов 20 минут ДАТА, находясь в точно неустановленном месте, зарегистрировал на электронной платформе (площадке) «

<

данные изъяты>» интернет-магазины по незаконному сбыту наркотических средств под названием «Pinki 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», общее руководство которыми принял на себя в качестве их владельца, а в период с 19 часов 22 минут ДАТА до 14 часов 44 минут ДАТА, в связи с отсутствием доступа к входу в «HYDRA», для продолжения преступной деятельности организованной им группы подыскал в сети «Интернет» другие электронные платформы (площадки) «

<

данные изъяты>!» и «

<

данные изъяты>», где также зарегистрировал вышеуказанные интернет-магазины.

В точно неустановленное дату и время, но не позднее 01 часов 23 минут ДАТА в созданную неустановленным лицом, использующим в мессенджере «

<

данные изъяты>.» учетную запись с именем пользователя 

<

данные изъяты>», организованную группу на разных этапах ее функционирования вошли:

-неустановленное лицо, использующее в мессенджере «

<

данные изъяты>» учетную запись с именем пользователя «~

<

данные изъяты>), выполняющее роль «модератора» («управляющего») интернет-магазинов под названиями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а с 00 часов 11 минут ДАТА являющееся создателем группы «

<

данные изъяты>» в вышеуказанном мессенджере, к которому участники организованной группы обращались как «мама пэйн»;

-неустановленное лицо, использующее в мессенджере «

<

данные изъяты>.» учетную запись с именем пользователя 

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), до 19 часов 20 минут ДАТА выполнявшее роль «куратора» в г. Хабаровске от интернет-магазина под названием «

<

данные изъяты> после чего принявшее на себя функции «модератора» («управляющего») и одновременно «куратора» интернет-магазина под названием 

<

данные изъяты>», а с 15 часов 01 минуту ДАТА являющееся создателем группы 

<

данные изъяты>» в вышеуказанном мессенджере, к которому участники организованной группы обращались как «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>»;

-неустановленное лицо, использующее в мессенджере «

<

данные изъяты>.» учетную запись с именем пользователя 

<

данные изъяты>), которое с 19 часов 20 минут ДАТА выполняло роль «

<

данные изъяты> от интернет-магазина под названием 

<

данные изъяты>», а с 18 часов 09 минут ДАТА одновременно приняло на себя функции «склада» интернет-магазина «

<

данные изъяты>»;

-неустановленное лицо, использующее в мессенджере «

<

данные изъяты>.» учетную запись с именем пользователя 

<

данные изъяты>), которое с 01 часов 23 минут ДАТА выполняло роль «куратора» в г. Хабаровске от интернет-магазинов под названиями «

<

данные изъяты>»;

-неустановленные лица - пользователи мессенджера «

<

данные изъяты>.», выполняющие роль «курьеров» от интернет-магазинов под названиями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>

-ФИО5, который, в точно неустановленные дату и время, но не позднее 22 часов 54 минут ДАТА, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Хабаровска, не имея официального источника дохода, не желая заниматься общественно-полезной деятельностью и достоверно зная о том, что свободный гражданский оборот наркотических средств в РФ запрещен законом России, а их незаконный сбыт является уголовно-наказуемым деянием, однако высокодоходным видом преступной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель систематического обеспечения себя преступным путем высоким материальным доходом, используя свой сотовый (мобильный) телефон марки «

<

данные изъяты>» (модель 

<

данные изъяты>, IMEI: №) с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» (ПАО «

<

данные изъяты>») и абонентским номером «+№» с доступом к сети «Интернет», а также установленное на нем приложение (программу) «

<

данные изъяты>», в ходе электронной переписки через сеть «Интернет» на электронной платформе (площадке) «

<

данные изъяты>» на предложение «организатора» добровольно вступить в качестве участника - «курьера» в созданную им организованную группу, деятельность которой направлена на систематический совместный незаконный сбыт различных наркотических средств, в том числе - 

<

данные изъяты> в крупном и особо крупном размерах неограниченному кругу лиц - их покупателям и потребителям в сети «Интернет» посредством размещения их тайниковых закладок на территории г. Хабаровска, ответил согласием.

Далее ФИО5, действуя по указанию «организатора» установил в память вышеуказанного сотового (мобильного) телефона в качестве приложения мессенджер «

<

данные изъяты>.», в котором зарегистрировался под учетной записью с именем пользователя 

<

данные изъяты>) и начал электронную переписку с неустановленным лицом, использующим в данном мессенджере учетную запись с именем пользователя 

<

данные изъяты>», выполняющим роль «модератора» («управляющего») интернет-магазинов под названиями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», тем самым ФИО5 вступил с «организатором» в преступный сговор, направленный на совершение в составе организованной группы в качестве ее участника - «курьера» под руководством последнего систематического совместного незаконного сбыта через сеть «Интернет» различных, в том числе, вышеуказанных наркотических средств в крупном и особо крупном размерах неограниченному кругу лиц путем размещения тайниковых закладок с наркотиками на территории г. Хабаровска. 

При вхождении в организованную группу неустановленное лицо, использующее в мессенджере «

<

данные изъяты>» учетную запись с именем пользователя 

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте, в ходе электронной переписки проинформировало ФИО5 о иерархической структуре данной группы, его роли в ней и ролях «организатора», «модераторов» («управляющих»), «специалистов» («саппортов»), «кураторов» и «складов», необходимости соблюдения мер конспирации и строгого выполнения поступающих ему указаний. Проинструктировало о характере, «правилах» и требованиях предстоящей совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, их фасовки, упаковки и размещения в тайниковых закладках, фотографирования этих мест, оценки и решения споров («диспутов»), возникающих при трудностях в обнаружении покупателями таких закладок с наркотиками, сроках выхода на связь. Разъяснило меры ответственности и систему штрафов за несоблюдение или нарушение таких «правил» и требований, сообщило об особенностях подготовки и оформления ежемесячных отчетов о движении и обороте наркотиков, о размерах сумм («прайсе») и способах выплаты вознаграждения («заработной платы», ее аванса и премий) за выполнение им своей роли в преступной деятельности и обеспечение функционирования группы, а также о возможности карьерного роста в иерархии организованной группы.

После чего, в точно неустановленные дату и время, но не позднее 23 часов 44 минут ДАТА неустановленные лица, использующие в мессенджере «

<

данные изъяты>.» учетные записи с именами пользователей 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», выполняющие роли «модераторов» («управляющих») интернет-магазинов под названиями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «@

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте, действуя согласно разработанного «организатором» способа совершения преступлений, в ходе электронной переписки предоставили ФИО5, как участнику организованной группы и исполнителю планируемой преступной деятельности в роли «курьера» наркотических средств, права доступа к «витринам» указанных интернет-магазинов для выгрузки на них информации в виде текстовых сообщений и фотографий с географическими координатами, точным описанием и графическим обозначением мест нахождения сделанных им тайниковых закладок, их количества и даты размещения, вида и массы содержащихся в них мелких партий наркотиков, их упаковки, ее размеров и способов маскировки для дальнейшего незаконного сбыта в розницу неограниченному кругу лиц - их покупателям и потребителям через сеть «Интернет». 

ДАТА в 18 часов 32 минут в ходе осуществления в составе организованной группы в качестве ее участника - «курьера» совместной преступной деятельности по незаконному сбыту через сеть «Интернет» различных наркотических средств путем размещения их тайниковых закладок на территории г. Хабаровска, ФИО5, зарекомендовавший себя как ответственный «сотрудник», в электронной переписке в мессенджере «Threema.» с неустановленным лицом, использующим учетную запись с именем пользователя 

<

данные изъяты>», получил согласованное с «организатором» решение с предложением о повышении его в иерархической структуре организованной группы до «должности» «склада» интернет-магазинов под названиями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» в г. 

<

адрес>, на что ФИО5 ответил согласием и одновременно, наряду с этой ролью в совершении преступлений, продолжил выполнять функции «курьера».

Далее в точно неустановленные дату и время в период с 01 часов 23 минут ДАТА до 00 часов 02 минут ДАТА неустановленные лица, использующие в мессенджере «

<

данные изъяты>.» учетные записи с именами пользователей «~

<

данные изъяты>» и «~

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте, с целью дальнейшей публикации ФИО5 информации о размещенных им на территории г. Хабаровска тайниковых закладках с мелкими партиями наркотиков, загруженных последним на «витрины» интернет-магазинов и демонстрации результатов такой своей ежедневной «работы» в роли «курьера» перед «организатором» и «модераторами» («управляющими») в организованной группе, последовательно «добавили» его учетную запись с именем пользователя «~

<

данные изъяты>» в группы «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», созданные названными неустановленными лицами в вышеуказанном мессенджере.

Одновременно, действуя в вышеуказанный период времени, согласно разработанного «организатором» способа незаконного сбыта наркотических средств, для контроля ФИО5 в совершении данных преступлений на территории г. Хабаровска неустановленные лица, использующие в мессенджере «

<

данные изъяты>.» учетные записи с именами пользователей «~

<

данные изъяты>» и «~

<

данные изъяты>», приняли на себя функции его «кураторов» от интернет-магазинов под названиями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», а пользователь под учетной записью с именем «~

<

данные изъяты>» - роль его «специалиста» («саппорта») от интернет-магазина под названием «@

<

данные изъяты>», о чем сообщили ФИО5 в ходе личной электронной переписки с ним в указанном мессенджере.

Для получения безналичным способом сумм вознаграждения, выплачиваемого «складам» и «курьерам» в качестве «заработной платы», ее аванса или премий от вышеуказанной преступной деятельности в виде криптовалюты («биткойна»), то есть преступного дохода от совместного незаконного сбыта наркотических средств организованной группой, а также для перечисления (перевода) денежных средств на возмещение «складам» расходов по содержанию (аренде) квартир, используемых ими для проживания и незаконного хранения полученных крупных и особо крупных партий наркотиков, ФИО5 в точно неустановленные дату и время, но не позднее 18 часов 05 минут ДАТА, находясь в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес>, неустановленным способом оформил (зарегистрировал) три «биткойн-адреса» («кошелька»).

Далее в точно неустановленные дату и время, но не позднее 19 часов 55 минут ДАТА ФИО5, находясь в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес>, продолжая в составе организованной группы выполнять роли «склада» и одновременно «курьера», осуществляя совместную преступную деятельность по незаконному сбыту в г. Хабаровске различных наркотических средств через сеть «Интернет», преследуя цель увеличения своего преступного дохода и руководствуясь корыстными побуждениями, используя принадлежащий неосведомленному о его преступных намерениях Свидетель №2 сотовый (мобильный) телефон марки «iPhone» (модель 

<

данные изъяты>/A», S/N: 

<

данные изъяты>, IMEI: №) с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>») и абонентским номером «+№» с доступом к сети «

<

данные изъяты>», при неустановленных обстоятельствах установил в его память в качестве приложения мессенджер «

<

данные изъяты>.», в котором зарегистрировался под учетной записью с именем пользователя «~

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) и прописал к ней пароль, после чего в ходе электронной переписки с неустановленным лицом, использующим в данном мессенджере учетную запись с именем пользователя «~NavaliVolume», получил под видом нового участника организованной группы - «курьера» права доступа к «витрине» интернет-магазина под названием 

<

данные изъяты>» и был «

<

данные изъяты>» последним в одноименную группу, созданную названным неустановленным лицом в вышеуказанном мессенджере.

После чего, неустановленные лица, использующие в мессенджере «Threema.» учетные записи с именами пользователей 

<

данные изъяты>», действуя в точно неустановленные дату и время в период с 19 часов 55 минут ДАТА до 07 часов 37 минут ДАТА, воспринимая ФИО5 в качестве нового участника организованной группы - «курьера» под учетной записью пользователя с именем «~

<

данные изъяты>», приняли на себя функции его «куратора» и «специалиста» («саппорта») от интернет-магазина под названием 

<

данные изъяты>», о чем сообщили ФИО5 в ходе личной электронной переписки с ним в указанном мессенджере.

Таким образом, ФИО5 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления от таких действий общественно - опасных последствий в виде незаконного распространения наркотиков и желая их наступления, объединился с неустановленными лицами, использующими в мессенджере «

<

данные изъяты> учетные записи с именами пользователей «~

<

данные изъяты>», «~

<

данные изъяты>», «~

<

данные изъяты>», «~

<

данные изъяты>», «~

<

данные изъяты>», в устойчивую организованную группу, в которую также входили другие неустановленные лица, выполняющие роль «курьеров» от интернет-магазинов под названиями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «@

<

данные изъяты>» и принял на себя в данной группе функции «склада» и «курьера», действуя в указанном мессенджере одновременно от имени двух его пользователей с учетными записями «~

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» для совершения ряда особо тяжких преступлений по систематическому совместному незаконному сбыту различных наркотических средств, в том числе - 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты> в крупном и особо крупном размерах неограниченному кругу лиц - их покупателям и потребителям через сеть «Интернет» путем размещения тайниковых закладок с данными наркотиками на территории 

<

адрес>.

Основой сближения ФИО5 с «организатором» и другими участниками преступной группы - «модераторами» («управляющими»), «специалистом» («саппортом»), «кураторами» послужило имеющееся доверие между ними, возникшее в результате их длительного общения друг с другом в мессенджере «

<

данные изъяты>.» в ходе систематического и совместного незаконного сбыта наркотических средств через сеть «Интернет» и связанного единой целью - незаконным обогащением за счет совершения таких преступлений, а также финансовая зависимость ФИО5 от вышеуказанных неустановленных лиц.

Организованная группа в составе неустановленных лиц, использующих в мессенджере «

<

данные изъяты>.» учетные записи с именами пользователей «~

<

данные изъяты>», «~

<

данные изъяты>», «~

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», «~

<

данные изъяты>», ФИО5 и других неустановленных лиц, выполняющих роль «курьеров» от интернет-магазинов под названиями «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», представляющая собой высокую общественную опасность, характеризовалась следующими признаками: предварительным сговором ее участников, их организованностью, иерархичностью с четким распределением преступных ролей, сплоченностью, устойчивостью, длительностью существования, конспирацией и технической оснащенностью.

Предварительный сговор на совершение преступлений и организованность преступной группы выражались в наличии предварительной договоренности между всеми ее участниками о формах, методах и способах осуществления преступной деятельности и заранее оговоренном порядке получения «складом» и «курьерами» вознаграждения («заработной платы», ее аванса и премий) за выполнение своих ролей в такой деятельности, поскольку от успешного исполнения возложенных на «склад» обязанностей зависело получение оптовых партий наркотиков («

<

данные изъяты>») «курьерами», а ответственное отношение последних к «работе» влияло на результативность незаконного сбыта наркотических средств «модераторами» («управляющими») с «витрин» администрируемых ими интернет-магазинов в розницу неограниченному кругу лиц - их покупателям и потребителям через сеть «Интернет». Имеющейся постоянной связи между участниками организованной группы по сети «Интернет» через учетные записи пользователей в мессенджере «

<

данные изъяты>», посредством которого «организатором» планировалась преступная деятельность и передавались (пересылались) «модераторам» («управляющим»), «специалисту» («саппорту»), «кураторам», «складу» и «курьерам» его конкретные указания (сообщения), связанные с систематическим незаконным распространением (сбытом) различных, в том числе вышеуказанных, наркотических средств на территории 

<

адрес>, контролировалась «работа» «склада» и «курьеров» при непосредственном размещении ими тайниковых закладок с оптовыми («

<

данные изъяты>») и более мелкими (розничными) партиями наркотиков, загрузка информации о последних на «витрины» интернет-магазинов.

Иерархичность организованной группы выражалась в наличии системы подчинения ее участников. Так, во главе организованной группы стоял «организатор», за ним по подчиненности следовали «модераторы» («управляющие»), «специалист» («саппорт»), «кураторы», которые давали обязательные для исполнения указания «складу» и «курьерам». Четкое распределение преступных ролей между участниками организованной группы следовало из того, что каждый из них выполнял строго отведенную ему роль и мог только по согласованию с «организатором» одновременно, наряду со своей ролью в совершении преступлений, выполнять функции других участников группы.

Сплоченность организованной группы проявлялась в наличии у неустановленных лиц, использующих в мессенджере «

<

данные изъяты>» учетные записи с именами пользователей 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», «~

<

данные изъяты>», «~

<

данные изъяты>», «~

<

данные изъяты> и ФИО5 основанного на длительном общении через указанный мессенджер взаимного доверия и приятельских отношений друг к другу, а также сформированного у них единого, длящегося продолжительное время преступного умысла, направленного на систематическое совершение однотипных особо тяжких преступлений по незаконному сбыту различных наркотических средств, в том числе - 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>) в крупном и особо крупном размерах неограниченному кругу лиц - их покупателям и потребителям через сеть «Интернет» путем размещения тайниковых закладок с данными наркотиками на территории г. Хабаровска ради получения материальной прибыли, являющейся основным источником существования ФИО5, при осознании им общих целей функционирования группы, своей принадлежности к ней и зависимости других неустановленных ее участников - «курьеров» от исполнения возложенных на него, как на «склада» обязанностей в совершении вышеуказанных преступлений.

Устойчивость и длительность существования организованной группы выражались в стабильном осуществлении (более 1 года) ее участниками преступной деятельности, в одном и том же способе совершения преступлений, а именно в непрерывном систематическом размещении ФИО5 оптовых («МК») или более мелких (розничных) партий различных, в том числе вышеуказанных, наркотических средств в тайниковых закладках на территории г. Хабаровска для дальнейшего их изъятия другими неустановленными членами группы - «курьерами», либо для непосредственного незаконного сбыта данных наркотиков «модераторами» («управляющими») с «витрин» администрируемых ими интернет-магазинов неограниченному кругу лиц - покупателям и потребителям через сеть «Интернет». В ежемесячном безналичном получении «складом» и «курьерами» денежных средств в качестве их вознаграждения («заработной платы», ее аванса и премий), то есть в постоянном высоком доходе от вышеуказанной преступной деятельности за выполнение своих ролей в совершении преступлений. В компенсации расходов «склада» и «курьеров», затраченных ими на приобретение материалов, применяемых при фасовке и упаковке наркотиков в закладках, а также на содержание (аренду) «складом» квартир, используемых для проживания и незаконного хранения полученных им от «организатора» наркотических средств.

Конспирация деятельности организованной группы выражалась в соблюдении ее участниками комплекса специальных мер по маскировке преступной деятельности. Так, разработанный «организатором» способ совершения преступлений в целях безопасности предполагал только опосредованный незаконный сбыт наркотических средств путем размещения их тайниковых закладок, а общение между участниками группы осуществлялось исключительно путем электронной переписки в сети «Интернет» через мессенджер «

<

данные изъяты>.», имеющий двухфакторную аутентификацию, то есть высокую степень защиты. При этом ФИО5 и другие члены группы были зарегистрированы в этом мессенджере под учетными записями с вымышленными именами пользователей (псевдонимами) без идентифицирующих их личность данных и привязки к конкретным абонентским номерам сотовых операторов, которые использовались ими для первичной авторизации в мессенджере таких учетных записей. Для обозначения вида наркотических средств в закладках участниками организованной группы в переписке использовались заранее оговоренные сокращения и условная терминология, не имеющая отношение к незаконному обороту наркотиков. Кроме того, ФИО5 с целью сведения к минимуму риска его разоблачения, для осуществления преступной деятельности помимо своего сотового (мобильного) телефона, использовал телефон, принадлежащий неосведомленному о его преступных намерениях Свидетель №2 и одновременно две, не связанные между собой, учетные записи пользователей мессенджера «

<

данные изъяты>», от имени которых осуществлял переписку с «организатором», «модераторами» («управляющими»), «специалистом» («саппортом») и «кураторами», выполняя роли «склада» и «курьера» в организованной группе.

Техническая оснащенность организованной группы обеспечивалась путем использования ФИО5 для точного описания расположения на территории 

<

адрес> сделанных им тайниковых закладок с оптовыми («

<

данные изъяты>») или более мелкими (розничными) партиями наркотических средств и достижения эффективности преступной деятельности, установленной в памяти его сотового (мобильного) телефона марки «

<

данные изъяты>» (модель «

<

данные изъяты>, IMEI: №) программы интернет-приложения «GPS камера, позволяющей при фотографировании мест таких закладок с помощью стандартной фотокамеры данного телефона автоматически определять географические координаты участков при съемке через сеть «Интернет» и наносить их на фотографии с проставлением указательных меток (точек, стрелок, крестиков, кружков) «клада».

Часть денежных средств, полученных организованной группой в результате систематического совместного незаконного сбыта наркотиков, ее участники - «модераторы» («управляющие») и «кураторы» от интернет-магазинов под названиями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», действуя в точно неустановленные дату и время в период с 23 часов 09 минут ДАТА до ДАТА, находясь в точно неустановленном месте, безналичным способом перечислили (перевели) в виде криптовалюты («биткойна») на используемые ФИО5 три «биткойн-адреса» («кошелька») для возмещения его расходов, затраченных на содержание (аренду) 

<

адрес>, расположенной по адресу: г. 

<

адрес>, используемой последним для проживания и незаконного хранения полученных им в посылках (почтово-телеграфных отправлениях) крупных и особо крупных партий наркотиков, а также в счет вознаграждения, выплачиваемого в качестве «заработной платы», ее аванса или премий, за выполнение ФИО5 своих ролей «склада» и «курьера», то есть его преступного дохода от вышеуказанной преступной деятельности организованной группы. 

Полученную криптовалюту («биткойн») ФИО5, действуя в точно неустановленные дату и время в период с ДАТА по ДАТА, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Хабаровска, используя свой сотовый (мобильный) телефон, через неустановленные «криптообменники» в сети «Интернет», сконвертировал в рубли, которые вывел на расчетную (банковскую) карту «

<

данные изъяты>» № и текущий счет №, открытые ДАТА в АО «

<

данные изъяты>», после чего использовал данные денежные средства по своему усмотрению. При этом ФИО5 осознавал, что выполняя отведенные ему преступные роли, он извлекает свою часть от общего преступного дохода, получение которого возможно только в результате совместных и согласованных преступных действий в составе организованной группы.

Так, реализуя совместные преступные намерения, согласно разработанного «организатором» способа совершения преступлений, ФИО5 в точно неустановленные дату и время в период с ДАТА до 22 часов 43 минут ДАТА, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Хабаровска, выполняя отведенную ему роль и взятые на себя функции «склада» наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с неустановленными лицами, зарегистрированными в мессенджере «

<

данные изъяты>.» под учетными записями с именами пользователей «~

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», «~

<

данные изъяты>», «~

<

данные изъяты>», «~

<

данные изъяты>», используя сотовый (мобильный) телефон марки «

<

данные изъяты>» (модель «

<

данные изъяты> IMEI: №) с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>») и абонентским номером «+№» с доступом к сети «Интернет», в ходе электронной переписки в данном мессенджере от имени его пользователя с учетной записью «~

<

данные изъяты> последовательно получил от своего «куратора» - вышеуказанного неустановленного лица с именем пользователя «~

<

данные изъяты>» текстовые сообщения с идентификационными (трек) номерами трех посылок (почтово-телеграфных отправлений), сведениями о наименовании и общей массе содержащихся в них упакованных крупных и особо крупных партий наркотиков, ссылками на фотографии внешнего вида отправлений и датами их поступления в отделения почтовой связи АО «

<

данные изъяты>» № и №, распложенные по 

<

адрес> а также информацию об их отправителях и получателях для ее использования при изготовлении ФИО5 доверенностей на получение этих посылок, якобы оформленных на его имя от получателей.

Продолжая реализовывать совместные преступные намерения, согласно разработанного «организатором» способа совершения преступлений, ФИО5, в точно неустановленные дату и время в период с ДАТА до 22 часов 43 минут ДАТА, последовательно находясь в отделениях почтовой связи АО 

<

данные изъяты>» № и №, распложенных по 

<

адрес>, выполняя отведенную ему роль и взятые на себя функции «склада» наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с неустановленными лицами, использующими в мессенджере «

<

данные изъяты> учетные записи с именами пользователей «~

<

данные изъяты>», «~

<

данные изъяты>», «~

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> «~

<

данные изъяты> заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств в России запрещен, в нарушение п.1 ст.2, ст.8, п.1 ст.14, ст.20 и ст.24 Федерального закона от ДАТА № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (далее - Закон от 08.01.1998 № 3-ФЗ), осознавая общественную опасность и преступный характер действий организованной группы, предвидя наступление от этих действий общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота и распространения наркотических средств и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, при неустановленных обстоятельствах, на основании представленных им доверенностей, изготовленных на имя ФИО5, получил от неустановленных представителей вышеуказанных отделений почтовой связи три посылки (почтово-телеграфных отправления), будучи осведомленным о наличии внутри них размещенных с сокрытием и упакованных наркотических средств - 

<

данные изъяты>) в виде таблеток в количестве не менее 38 штук, общей массой не менее 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, тем самым, незаконно приобрел указанные наркотики в свое распоряжение с целью их последующего незаконного сбыта через сеть «Интернет», которые неустановленным способом переместил в 

<

адрес> по месту проживания ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, где извлек данные наркотические средства из посылок, сфотографировал на вышеуказанный сотовый (мобильный) телефон и отправил в мессенджере «

<

данные изъяты>.» своему «куратору» - неустановленному лицу с именем пользователя «~

<

данные изъяты> с демонстрацией их количества (массы) на весах, внешнего вида и упаковки.

Далее ФИО1 в точно неустановленные дату и время в период с 17 часов 48 минут ДАТА до 09 часов 45 минут ДАТА, находясь в помещениях 

<

адрес> по месту своего проживания по адресу: г

<

адрес>, продолжая выполнять отведенные ему роли и взятые на себя функции «склада» и одновременно «курьера» наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с неустановленными лицами, зарегистрированными в мессенджере «

<

данные изъяты>» под учетными записями с именами пользователей «~

<

данные изъяты>», «~

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», реализуя совместные преступные намерения, согласно разработанного «организатором» способа совершения преступлений, по указанию своего «куратора» - вышеуказанного неустановленного лица с именем пользователя «~

<

данные изъяты>» расфасовал и упаковал на оптовые («

<

данные изъяты> и более мелкие (розничные) партии часть от ранее полученных при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств, которые разместил в тайниковых закладках по неустановленным различным местам на территории г. Хабаровска.

После чего ФИО5, используя свой сотовый (мобильный) телефон марки «

<

данные изъяты>» с абонентским номером «+№» и телефон марки «

<

данные изъяты>» с абонентским номером «+№», принадлежащий неосведомленному о его преступных намерениях Свидетель №2, с доступом к сети «

<

данные изъяты>», последовательно от имени двух пользователей мессенджера «

<

данные изъяты>.» с учетными записями «~

<

данные изъяты>» и «~

<

данные изъяты>» загрузил на «витрины» интернет-магазинов под названиями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» информацию в виде текстовых сообщений и фотографий с географическими координатами, точным описанием и графическим обозначением мест нахождения размещенных им закладок, вида и массы содержащихся в них наркотиков, их упаковки, ее размеров и способов маскировки, а также переслал данные сведения в ходе личной электронной переписки в указанном мессенджере своим «кураторам» - неустановленным лицам с именами пользователей «~

<

данные изъяты>» и «~

<

данные изъяты>» и опубликовывал в группах «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> для демонстрации результатов своей «работы» и последующего изъятия содержащихся в этих закладках наркотических средств другими неустановленными участниками организованной группы - «курьерами» либо их незаконного сбыта в розницу «модераторами» («управляющими») с «витрин» вышеуказанных интернет-магазинов неограниченному кругу лиц - их покупателям и потребителям через сеть «Интернет». 

Оставшиеся части от ранее полученных при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств - 

<

данные изъяты> упакованных в 4 пакетика из бесцветного полимерного материала с красной полосой в верхней части и застежкой, ФИО5, продолжая выполнять отведенные ему роли и взятые на себя функции «склада» и одновременно «курьера» наркотиков в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с неустановленными лицами, использующими в мессенджере «

<

данные изъяты>.» учетные записи с именами пользователей 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», «~

<

данные изъяты> «~

<

данные изъяты>», реализуя совместные преступные намерения, согласно разработанного «организатором» способа совершения преступлений, в точно неустановленные дату и время в период с 17 часов 48 минут ДАТА до 09 часов 45 минут ДАТА, находясь на кухне в 

<

адрес> по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, поместил на верхнюю полку нижней секции холодильника и в пространство навесного шкафчика, находящегося над вытяжкой, где, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств в России запрещен, в нарушение п.1 ст.2, ст.8, п.1 ст.14 и ст.20 Закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ, осознавая общественную опасность и преступный характер действий организованной группы, предвидя наступление от этих действий общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота и распространения наркотических средств и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно хранил вышеперечисленные наркотики - 

<

данные изъяты> с целью дальнейшей фасовки и размещения в новых тайниковых закладках на территории г. Хабаровска для последующего их изъятия другими неустановленными участниками организованной группы - «курьерами» либо незаконного сбыта в розницу «модераторами» («управляющими») с «витрин» интернет-магазинов под названиями 

<

данные изъяты>» неограниченному кругу лиц - их покупателям и потребителям через сеть «Интернет», за что ФИО5 был намерен получить денежное вознаграждение в качестве «заработной платы», ее аванса или премий за обеспечение им функционирования организованной группы, а наркотическое средство - каннабис (марихуану) оставил для личного употребления до 16 часов 20 минут ДАТА.

Однако ФИО1 и неустановленные лица, зарегистрированные в мессенджере «

<

данные изъяты>.» под учетными записями с именами пользователей «~

<

данные изъяты>», «~

<

данные изъяты>», «~

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», не смогли довести свои преступные намерения до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в ходе проведенного сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в период с 16 часов 20 минут до 17 часов 30 минут ДАТА осмотра места происшествия в 

<

адрес> по месту проживания ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие участникам организованной группы вышеуказанные упакованные наркотические средства - 

<

данные изъяты>, незаконно хранящиеся ФИО5 с целью последующего незаконного сбыта, а также каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 0,37 грамм, принадлежащее ФИО5 и оставленное им для личного употребления, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Продолжая реализовывать совместные преступные намерения, согласно разработанного «организатором» способа совершения преступлений, ФИО5 в 02 часов 24 минуты ДАТА, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Хабаровска, выполняя отведенную ему роль и взятые на себя функции «склада» наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с неустановленными лицами, зарегистрированными в мессенджере «

<

данные изъяты>.» под учетными записями с именами пользователей «~

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», «~

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», «~

<

данные изъяты>», используя сотовый (мобильный) телефон марки «

<

данные изъяты>» (модель «

<

данные изъяты>», S

<

данные изъяты>, IMEI: №) с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» (ПАО «

<

данные изъяты> и абонентским номером «+№» с доступом к сети «Интернет», в ходе электронной переписки в данном мессенджере от имени его пользователя с учетной записью 

<

данные изъяты>» получил от своего «куратора» - вышеуказанного неустановленного лица с именем пользователя 

<

данные изъяты>» текстовое сообщение с идентификационным (трек) номером «

<

данные изъяты>» посылки (почтово-телеграфного отправления), 

<

данные изъяты> грамм, ссылкой на фотографии внешнего вида отправления, данные о его отправителе и получателе - ФИО2 (далее - ФИО2) с адресом доставки: 

<

адрес>, а также с информацией о поступлении этой посылки ДАТА в отделение почтовой связи АО «Почта России» №, распложенное по 

<

адрес>, для использования при изготовлении ФИО5 доверенности на ее получение, якобы оформленной на его имя от ФИО2

Далее ФИО5 в период с 02 часов 25 минут до 02 часов 39 минут ДАТА, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Хабаровска, продолжая выполнять отведенную ему роль и взятые на себя функции «склада» наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, используя вышеуказанный сотовый (мобильный) телефон с доступом к сети «Интернет», в ходе дальнейшей электронной переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>.» от имени его пользователя с учетной записью 

<

данные изъяты>» получил от своего «куратора» - неустановленного лица, зарегистрированного в данном мессенджере под учетной записью с именем пользователя 

<

данные изъяты>», текстовые сообщения с указанием расфасовать после получения посылки часть содержащегося в ней наркотика - 

<

данные изъяты> после чего информацию и фотографии с географическими координатами, точным описанием и графическим обозначением мест нахождения этих закладок, упаковки в них наркотических средств, ее размеров и способов маскировки отправить через мессенджер «

<

данные изъяты>.» «организатору» - неустановленному лицу с именем пользователя 

<

данные изъяты>» для организации изъятия наркотиков из закладок другими неустановленными участниками группы - «курьерами», а оставшуюся часть от вышеназванного наркотического средства поместить в 

<

адрес> по месту проживания ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранить с целью последующего его незаконного сбыта до получения им новых указаний от «куратора», за что ФИО5 был намерен получить денежное вознаграждение в качестве «заработной платы», ее аванса или премий за обеспечение им функционирования организованной группы.

Реализуя совместные преступные намерения, согласно разработанного «организатором» способа совершения преступлений, ФИО1 в период с 09 часов 44 минут до 09 часов 45 минут ДАТА, находясь в отделении почтовой связи АО «Почта России» №, распложенном по 

<

адрес>, выполняя отведенную ему роль и взятые на себя функции «склада» наркотических средств в организованной группе, действуя в ее составе и в интересах ее участников, совместно с неустановленными лицами, использующими в мессенджере «

<

данные изъяты>.» учетные записи с именами пользователей «~

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», «~

<

данные изъяты>», «~

<

данные изъяты>» и по указанию последнего, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств в России запрещен, в нарушение п.1 ст.2, ст.8, п.1 ст.14, ст.20 и ст.24 Закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ, осознавая общественную опасность и преступный характер действий организованной группы, предвидя наступление от этих действий общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота и распространения наркотических средств и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, на основании представленных им собственноручно заполненного извещения № PS-84/120301, доверенности на получение почтового отправления 80110877575672, изготовленной ФИО1 при неустановленных обстоятельствах на свое имя от ФИО2 с оттиском печати ООО «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) и своего паспорт гражданина России, получил от администратора вышеуказанного отделения почтовой связи Свидетель №1, поступившую из 

<

адрес> посылку (почтово-телеграфное отправление) с идентификационным (трек) номером «

<

данные изъяты>, будучи осведомленным о наличии внутри наркотического средства - 

<

данные изъяты> активной акустической системы (аудиоколонки) марки «

<

данные изъяты>», модель «

<

данные изъяты>», S/N: 

<

данные изъяты> и упакованного в герметично запаянный пакет из бесцветного полимерного материала, тем самым, незаконно приобрел указанный наркотик в свое распоряжение с целью его последующего незаконного сбыта через сеть «Интернет», который переместил в другое (смежное) помещение (вестибюль) этого же отделения почтовой связи №.

Однако ФИО1 и неустановленные лица, зарегистрированные в мессенджере «

<

данные изъяты>.» под учетными записями с именами пользователей 

<

данные изъяты>», «~

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», не смогли довести свои преступные намерения до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в ходе проведенных сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в период с 09 часов 45 минут до 12 часов 20 минут ДАТА оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и в период с 12 часов 30 минут до 16 часов 00 минут ДАТА осмотра места происшествия в помещении (вестибюле) отделения почтовой связи №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее участникам организованной группы вышеуказанное упакованное наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно заключения эксперта отдела экспертиз материалов, веществ и изделий ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №э от ДАТА кристаллическое вещество кремового цвета, изъятое ДАТА в ходе осмотра места происшествия - помещения (вестибюля) отделения почтовой связи № по адресу: 

<

адрес>, в количестве 696 грамм, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>).

Вещество белого цвета с желтоватым оттенком, изъятое ДАТА в ходе осмотра места происшествия - в квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

Мелкокристаллическое вещество белого цвета с розовым оттенком, изъятое ДАТА в ходе осмотра места происшествия - в квартире по адресу: 

<

адрес>, в 

<

данные изъяты>).

Таблетки розового цвета, изъятые ДАТА в ходе осмотра места происшествия - в квартире по адресу: 

<

адрес>, в количестве 38 штук, общей массой 15,0 грамм, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», изъятые ДАТА в ходе осмотров мест происшествий вышеуказанные наркотические средства:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Хабаровского края с предложением применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО5 в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, поскольку с ним заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, им соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные указанным соглашением.

В судебном заседании государственный обвинитель изложил предъявленное подсудимому обвинение, подтвердил активное содействие ФИО5 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, и выполнение им взятых на себя обязательств, в связи с заключенным с ним соглашением о досудебном сотрудничестве, выразил согласие на рассмотрение дела в порядке особого производства при заключении соглашения о сотрудничестве. Судом исследованы материалы уголовного дела, подтверждающие выполнение ФИО5 соглашения о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО5 согласился с обвинением, признав вину в полном объеме, дал признательные показания суду по существу предъявленного обвинения, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника, сообщил суду об оказании содействия следствию, выразившегося в том, что дал полные и подробные признательные показания о своей преступной деятельности. Дал подробные признательные показания об обстоятельствах совершения им покушения на незаконный сбыт наркотических средств, то есть о своих умышленных действиях, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Благодаря показаниям ФИО5 органом предварительного расследования получены дополнительные доказательства преступной деятельности его и иных лиц, ФИО5 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других лиц. Данные им показания полностью подтверждаются материалами уголовного дела, что свидетельствует о его честности и откровенности. Способствуя следствию в раскрытии преступления, изобличении и уголовном преследовании иных лиц, ФИО5 не пытался избежать уголовной ответственности, полностью признал предъявленное обвинение и дал подборные признательные показания. В ходе расследования уголовного дела от обвиняемого ФИО5 заявлений об угрозе его безопасности, а также безопасности близких родственников, родственников и близких лиц, в связи с заключением им досудебного соглашения о сотрудничестве, не поступало. ФИО5 выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ. 

Защитник - адвокат Фаткулина М.Ю. поддержала позицию подзащитного.

Оценивая вышеприведенные обстоятельства и исследованные в ходе судебного заседания по ходатайству стороны обвинения доказательства, подтверждающие выполнение подсудимым условий досудебного соглашения, суд приходит к выводу, что нарушений уголовно-процессуального закона, препятствующих рассмотрению уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, при производстве предварительного расследования допущено не было.

Из материалов уголовного дела следует, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было заявлено подсудимым ФИО5 в ходе предварительного расследования с участием защитника, с соблюдением условий, предусмотренных ст.317.1 УПК РФ. Постановлением следователя было возбуждено перед прокурором ходатайство о заключении с ФИО5 досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было удовлетворено заместителем прокурора Хабаровского края, о чем вынесено соответствующее постановление, ФИО5 и его защитником было составлено досудебное соглашение о сотрудничестве. Содержание данного соглашения соответствует требованиям ч.2 ст.317.3 УПК РФ и подписано прокурором, обвиняемым и его защитником (т.2 л.д.94-96).

В судебном заседании установлено, что ФИО5 активно способствовал изобличению и уголовному преследованию других лиц в совершении преступлений, дал развернутые показания о своем участии в преступлении, указал на иных лиц и их причастность к совершению преступлений. Все обязательства и условия, предусмотренные заключенным с ФИО5 досудебным соглашением о сотрудничестве, им выполнены и соблюдены. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО5 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд действия подсудимого квалифицируетт по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершеное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. Квалифицирующий признак с «использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет» нашел свое подтверждение, поскольку для сбыта ФИО5 использовал приложение, работающее в сети Интернет, а именно «

<

данные изъяты> Квалифицирующий признак «организованной группой» нашел свое подтверждение, поскольку преступление совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения данного деяния, то есть все участники группы действовали согласно распределенным ролям, исполняя объективную сторону преступления. Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» также нашел свое подтверждение, поскольку общая масса вещества, являющегося наркотическим средством - составила 

<

данные изъяты>, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует особо крупный размер.

Действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, не доведены до конца по независящим от ФИО5 обстоятельствам, поскольку он задержан при попытке сбыта наркотических средств и его деятельность пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Преступление совершено с корыстным мотивом, поскольку ФИО5 действовал с прямым умыслом, его действия были направлены на незаконное обогащение путем незаконного сбыта наркотических средств, вследствие убежденности о получении значительных доходов от преступной деятельности в короткий срок при минимальном риске. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не усматривается. 

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО5, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, относящегося к категории особо тяжких преступлений, конкретные обстоятельства дела, сведения о личности подсудимого, который ранее не судим, характеризуется материалами уголовного дела исключительно положительно. Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

На учете у врача-нарколога не состоит. Находится в группе консультативного наблюдения с 2020 года с диагнозом «Органическое расстройство личности с легкими стойкими эмоционально волевыми нарушениями» Поведение подсудимого ФИО5 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психическом состоянии, в связи с чем, с учетом заключения комиссии экспертов № (т.2 л.д.162-168) суд признает подсудимого по отношению к инкриминируемому ему деянию вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной (т.1 л.д.182-183), полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в участии при проведении следственных действий, активное способствование изобличению и уголовному преследованию иных лиц, совершение преступления впервые, молодой возраст, регулярное оказание благотворительной помощи.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

То обстоятельство, что после совершения преступления подсудимый в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве выполнил все принятые на себя обязательства, суд расценивает как осознание им противоправности своих действий. Этот вывод суда подтверждается тем, что в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства ФИО5 в полном объеме признал свою вину, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что в свою очередь свидетельствует о том, что подсудимый раскаялся в содеянном.

В силу положений ч.5 ст.317.7 УПК РФ в случае соблюдения подсудимым всех условий и выполнения всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, при постановлении обвинительного приговора назначается наказание с учетом положений ч.2 ст.62 УК РФ.

В соответствии со ст.60 УК РФ, учитывая обстоятельства совершения преступления, характер и степень его общественной опасности, данные, характеризующие личность подсудимого, влияние наказания на условия жизни семьи ФИО5, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень фактического участия ФИО5 в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления. Исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности деяния, по делу не установлено, в связи с чем, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений статьи 64 УК РФ, а именно для назначения наказания, не предусмотренного санкцией статьи.

С учетом установленных сведений суд приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ будут достигнуты только при назначении наказания в виде реального лишения свободы.

Суд учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе совокупность смягчающих вину обстоятельств и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи, принимая во внимание то, что подсудимый совершил особо тяжкое преступление, кроме того, совершенное подсудимым преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ носит высокую степень общественной опасности, которая определяется в первую очередь распространением и гибельным воздействием наркомании на сознание психически нестойких людей, их нравственность и образ жизни, что приводит к постепенному упадку, деградации личности, и обусловлена тяжкими последствиями не только для здоровья конкретного лица, но и для здоровья населения, экономики и общества в целом, суд полагает, что подсудимый ФИО5 представляет опасность для общества, поэтому ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, ввиду чего, что суд не усматривает оснований для применения положений ст.73 УК РФ. 

При назначении наказания за неоконченное преступление суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, а также при назначении наказания за совершенное преступление суд учитывает положения ч.2 ст.62 УК РФ. 

Назначение дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью со штрафом, суд считает нецелесообразным ввиду достаточности основного вида наказания для исправления подсудимого.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО5 на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст.53.1 УК РФ.

При назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ при применении ч.3 ст.66, ч.2 ст.62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи. Таким образом, в том числе с учетом наличия иных смягчающих вину обстоятельств, судом наказание ФИО5 в виде лишения свободы назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ, что соответствует уголовному закону и разъяснению Верховного Суда РФ, изложенному в п.34 Постановления Пленума ВС РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Законных оснований для применения ст.53.1 УК РФ не имеется.

Не имеется оснований для освобождения ФИО5 от наказания, применения отсрочки отбывания наказания.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ следует определить ФИО5 исправительную колонию строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах судом решается в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ. 

В силу части 1 статьи 110 УПК РФ мера пресечения отменяется, когда в ней отпадает необходимость, или изменяется на более строгую или более мягкую, когда изменяются основания для избрания меры пресечения, предусмотренные статьями 97 и 99 УПК РФ. В связи с назначением наказания в виде лишения свободы имеются основания для изменения меры пресечения на заключение под стражу. При этом время нахождения под стражей подлежит зачету в срок наказания по правилам ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 316, 317, 317.7 Уголовно-процессуального Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на пять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать меру пресечения в отношении ФИО5 в виде содержания под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания одни сутки ДАТА, содержания под стражей с ДАТА до вступления настоящего приговора в законную силу по правилам ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства 

<

данные изъяты>

На приговор может быть подана жалоба либо внесено представление в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд г. Хабаровска с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения его копии.

От уплаты процессуальных издержек, связанных с участием адвоката, ФИО5 освободить. 

В случае оспаривания приговора сторонами в апелляционном порядке осужденный вправе в течение 15 суток после вынесения приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания участники процесса вправе ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и результатом аудиозаписи хода судебного заседания. В течение 3- х суток со дня ознакомления могут быть поданы замечания на протокол судебного заседания и аудиозапись хода судебного заседания. Стороны вправе заявить ходатайство о дополнительном ознакомлении с делом.

Судья: Р.А. Потапов